
Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 352
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 352
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 6
Licitações e Contratos	 6
Comunicados	 6



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 352Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

 
 
 

 
DECRETO Nº 6.258, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a suplementação de crédito no 
orçamento/programa vigente.  

 
JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra Bonita, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei n° 3.437, de 2 de dezembro de 2021, 
 

D     E     C     R     E      T      A: 
 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 
crédito no valor de R$ 1.520.000,00 (um milhão e quinhentos e vinte mil reais), 
sendo as especificações das suplementações e anulações as discriminadas nos 
anexos que este acompanham. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
8 de novembro de 2022. 
 
O Prefeito, 
 
 

 
JOSÉ LUIS RICI  
Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 
 
 
 
ANTONIO SERGIO  PERASSOLI FILHO  
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 352Município de Barra Bonita 4

 
 
 
 
 
 CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA| | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| S U P L E M E N T A C A O | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 09.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 9001 - 0001| 01 | 00062 | PASEP - GERAL | 100.000,00 | 
| 11.01.00| 3.1.90.00.00| 12 361 2001 - 2041| 01 | 00070 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL | 1.000.000,00 | 
| 11.01.00| 3.1.90.00.00| 12 361 2001 - 2041| 01 | 00071 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL | 285.000,00 | 
| 12.01.00| 3.1.90.00.00| 23 695 6004 - 2213| 01 | 00440 | ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTOS DO TURISMO | 60.000,00 | 
| 19.01.00| 3.1.90.00.00| 15 452 5002 - 2172| 01 | 00503 | PINTURA DE GUIAS E SARGETAS | 50.000,00 | 
| 10.01.00| 3.3.90.00.00| 08 244 4007 - 2117| 01 | 01643 | ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE | 25.000,00 | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 1.520.000,00 | 
 

| R E C U R S O S U T I L I Z A D O S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| EXCESSO DE ARRECADACAO| ANULACAO |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO| TOTAL | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 0,00| 1.520.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.520.000,00 | 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA| | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| A N U L A C A O D E D O T A C O E S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 02.01.00| 3.1.90.00.00| 04 122 7001 - 2283| 01| 00003 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO | 100.000,00 | 
| 11.01.00| 3.1.90.00.00| 12 361 2001 - 2279| 02| 00115 | FUNDEB | 1.000.000,00 | 

 
 
 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|  | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| A N U L A C A O D E D O T A C O E S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 11.01.00| 3.1.90.00.00| 12 361 2001 - 2279| 02| 00116 | FUNDEB | 285.000,00 | 
| 08.01.00| 3.3.50.00.00| 04 122 7001 - 2234| 01| 01600 | MANUTENCAO DOS SERV ADMINISTRATIVOS | 14.000,00 | 
| 04.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 7001 - 2299| 01| 01735 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURIDICOS | 50.000,00 | 
| 07.01.00| 3.1.90.00.00| 04 122 7001 - 2039| 01| 01739 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 20.000,00 | 
| 04.01.00| 3.3.50.00.00| 04 122 7001 - 2299| 01| 01788 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURIDICOS | 1.000,00 | 
| 11.01.00| 4.4.90.00.00| 12 366 2001 - 2042| 92| 01874 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS| 50.000,00 | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 1.520.000,00 | 

| ANEXO I  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS |  

| UNIDADE : 09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN\200AS  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| | | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | | | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  |  | | | | |  |  | 
| 04 |  | | | | | ADMINISTRACAO |  | 
| 04.122 |  | | | | | ADMINISTRACAO GERAL |  | 
| 04.122 | 9001 | | | | | CONTRIBUICOES A UNIAO |  | 
| 04.122 | 9001.0001 | | | | | PASEP - GERAL |  | 
|  |  | 3| | | | DESPESAS CORRENTES |  | 
|  |  | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
|  |  | 3| 3| 90| | APLICACOES DIRETAS |  | 
|  |  | | | | 01 | TESOURO | 100.000,00 | 

| ORGAO : 10.00 SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL | 
| UNIDADE : 10.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| | | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | | | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  |  | | | | |  | | 
| 08 |  | | | | | ASSISTENCIA SOCIAL | | 
| 08.244 |  | | | | | ASSISTENCIA COMUNITARIA | | 
| 08.244 | 4007 | | | | | GESTAODAPOLITICADEASSISTENCIASOCIAL | | 
| 08.244 | 4007.2117 | | | | | ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE | | 
|  |  | 3| | | | DESPESAS CORRENTES | | 
|  |  | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 
|  |  | 3| 3| 90| | APLICACOES DIRETAS | | 
|  |  | | | | 01 | TESOURO | 25.000,00 | 

 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 352Município de Barra Bonita 5

 
 
 
 
 
 

ORGAO : 11.00 SECRETARIA DE EDUCACAO  | 
UNIDADE : 11.01 SECRETARIA DE EDUCA\200AO   

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| 
| | |ECON.| NAT.|DE| | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | 

ESPECIFICACAO | 
| 
| 

VALOR 
R$ 

| 
| 
| 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
 |  | | | | |  |  

12 |  | | | | | EDUCACAO |  

12.361 |  | | | | | ENSINO FUNDAMENTAL |  

12.361 | 2001 | | | | | ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE |  

12.361 | 2001.2041 | | | | | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL |  

 |  | 3| | | | DESPESAS CORRENTES |  

 |  | 3| 1| | | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS |  

 |  | 3| 1| 90| | APLICACOES DIRETAS |  

 |  | | | | 01 | TESOURO | 1.285.000,00 

ORGAO : 12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO | 
UNIDADE : 12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO | 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| | | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | | | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 |  | | | | |  |  

23 |  | | | | | COMERCIO E SERVICOS |  

23.695 |  | | | | | TURISMO |  

23.695 | 6004 | | | | | DESENVOLVIMENTO DO TURISMO |  

23.695 | 6004.2213 | | | | | ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTOS DO TURISMO |  

 |  | 3| | | | DESPESAS CORRENTES |  

 |  | 3| 1| | | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS |  

 |  | 3| 1| 90| | APLICACOES DIRETAS |  

 |  | | | | 01 | TESOURO | 60.000,00 

ORGAO : 19.00 SECRETARIA MUN. DE DESENV. URBANO | 
UNIDADE : 19.01 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLV. URBANO | 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| | | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | | | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 |  | | | | |  | 
15 |  | | | | | URBANISMO | 
15.452 |  | | | | | SERVICOS URBANOS | 
15.452 | 5002 | | | | | CIDADE BONITA | 
15.452 | 5002.2172 | | | | | PINTURA DE GUIAS E SARGETAS | 

 |  | 3| | | | DESPESAS CORRENTES | 

| | |3|1| | |PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | 
| | |3|1| 90| |APLICACOES DIRETAS | | 
| | | | | | 01  |TESOURO | 50.000,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

|                                                           TOTAL GERAL|        1.520.000,00

  



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 352Município de Barra Bonita 6

Portarias

PORTARIA Nº. 9.457, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nomeia Comissão Especial para auxiliar 
a Comissão Permanente de Licitação 
no pregão eletrônico que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Nomeia os senhores Gustavo Felix Marçon, 
Secretário Municipal de Educação, Marcos Tadeu Lima 
Machado, Secretário Adjunto de Educação, Rosana Zacarelli 
Falcão, Especialista em Educação – Supervisão Educacional 
e Gilka Maria de Mello Teixeira Leme, Especialista em 
Educação – Coordenação Pedagógica, para integrarem a 
Comissão Especial que auxiliará a Comissão Permanente de 
Licitação no Pregão Eletrônico nº 039/2022, que tem como 
objeto a aquisição de uniformes escolares para atender aos 
alunos da Rede Municipal de Ensino.

Parágrafo único. A Comissão ora nomeada tem por 
atribuição avaliar e elaborar laudo acerca da aceitabilidade 
dos uniformes escolares apresentados pela empresa 
vencedora da fase de lance do certame, de acordo com as 
especificações técnicas constantes do Anexo I do Edital de 
Licitação nº 163/2022 desta Prefeitura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 8 de 
novembro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 084/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
ou profissional especializado para execução de até 
312 (trezentas e doze) sessões de fisioterapia no modo 
hidroterapia, nos pacientes assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde, tudo conforme Anexo I - Proposta, na 
data de 07/11/2022, com a presença do Pregoeiro Oficial e 
da Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo todo o 
procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo a contratação 

da profissional Ana Paula Rossi Sacco, item 01, no valor total 
de R$ 34.320,00, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 08 de novembro de 2022. José Luís 
Rici. Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 139/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no setor 

público, para a prestação de serviços multiprofissionais 
de orientação à gestão governamental, tudo conforme 
discriminação contida no Edital e seus Anexos.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para conhecimento de todos os interessados, 
o julgamento final da documentação de habilitação, proposta 
técnica e proposta comercial referente à Tomada de Preços 
nº 013/2022, onde se sagrou vencedora a empresa Conam 
Consultoria em Administração Municipal Ltda, pelo valor 
global de R$ 445.200,00. Tendo referida empresa preenchido 
legalmente todos os itens solicitados no edital da presente 
licitação, uma vez transcorrido o prazo estabelecido no artigo 
109, inciso I, letra b, da Lei Federal nº 8.666/93, e se nenhum 
recurso for interposto, o presente certame será adjudicado e 
homologado à empresa vencedora supramencionada. Barra 
Bonita, 07 de novembro de 2022. Francisco Paulo Machado 
Junior. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 162/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

090/2022
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos industriais 

para cozinha piloto. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento. Dia 24 de novembro de 2022, 
às 09:00 horas, no Departamento de Compras e Licitações 
a Prefeitura.

EDITAL Nº 163/2022 - PREGÃO ELETRONICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022

OBJETO: Aquisição de uniformes escolares. A realização 
da sessão será no dia 25 de novembro de 2022, às 8:30 horas, 
no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br.

EDITAL Nº 149/2022 - REABERTURA PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 081/2022

OBJETO: Aquisição de diversos materiais para avaliação 
psicológica dos alunos das escolas municipais. Entrega dos 
envelopes de documentos, propostas e credenciamento. Dia 
25 de novembro de 2022, às 14:00 horas, no Departamento 
de Compras e Licitações a Prefeitura.

Os editais completos estão disponíveis para consulta 
e retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.
sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Barra Bonita, 08 de 
novembro de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 352Município de Barra Bonita 7

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 8.911/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Augusto Cesar Lourenço Santomauro Mei; para 
Apresentação da dupla sertaneja Augusto Cesar e Gustavo, 
no dia 27 de novembro de 2022, nesta cidade, para os 
festejos do Festival Belmonte, no valor total de R$ 6.000,00, 
sem licitação, com base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93. Barra Bonita, 07 de novembro de 2022; José Luis 
Rici, Prefeito Municipal.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados

		2022-11-09T10:04:22+0000




